
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016

Edição 862
09 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 862ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 316/2016

Designa servidores para comporem comissão de avaliação do 
imóvel a que se refere e menciona outras providências. 

	 O Excelentíssimo Prefeito Municipal de Prudentópo-
lis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA

	 Art. 1º. Ficam designados os servidores Anselmo Mro-
ginski De Souza, João Konopacki e Eduardo M. Klosowski, sob 
a presidência do primeiro, para comporem a comissão de avalia-
ção pecuniária do imóvel com área de 864,15 m2 (oitocentos e 
sessenta e quatro metros e quinze centímetros quadrados), parte 
integrante da área maior da matrícula nº. 7.343, do CRI local, si-
tuado na localidade de Linha Barra Grande, nesta cidade, perten-

cente à Sofia Kaminski Turczinski.

 	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data.

Secretaria Municipal de Administração, 30 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 317/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob n° 1761/2016;
	

DECRETA

	 Art. 1º. Fica revogado o aumento de carga horária da 
professora abaixo relacionada, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) 
horas semanais:

Professora A partir de:
Marli Kobernovicz 29/03/2016

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 318/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no parágrafo 5º do artigo 33 da Lei nº 1920/2011 alterada pela Lei 
nº 2193/2015, a qual dispõe gratificação sobre o salário inicial do 
Professor que exerça a docência nas escolas multisseriadas, nas 
quais este é o único funcionário efetivo do estabelecimento e ain-
da, a solicitação oriunda da Secretaria de Educação protocolada 
sob nº 722/2016;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedida Gratificação de 10% (dez por 
cento), aos Professores abaixo relacionados, tendo em vista te-
rem preenchido os requisitos legais em conformidade com o pará-
grafo 5º do artigo 33 da Lei supracitada:

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária 
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Adriano Cardozo
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo (Licenciado)
Vereador: Mauricio Bosak (Suplente em exercício)

EXPEDIENTE

Escola Professora 

E.M. do Campo de Alto Barra Grande Tecla Bobalo Franco 

E. M. do Campo de Barra d'Areia Maria Pastuch 

E. M. do Campo Barra Grande São 
Sebastião 

Teodosia Mlot 

E. M. do Campo Barra Seca 2ª Secção Maria Sydorko 

E. M. do Campo de Barra Seca 3ª Secção Rozilene Valus Litvin 

E. M. do Campo de Concórdia Margarete Lubacheski . Pocznek 

E.M. do Campo de Marrecas de Cima Cristovão Kluskovski 

E. M. do Campo de Linha Paraná Juliana Dzioba Terluk 

E. M. do Campo de Linha Piquiri Danúbia Kelly Pegoraro Bini 

E. M. do Campo de Sete Setembro Maria Burkouski 

E. M. do Campo de Nova Galicia Lucia M. Petriu 

E. M. do Campo de Patos Velhos Adriana Kraiczk Schulham 

E. M. do Campo de Pedra Branca Otilia B. Marcinek 

E. M. do Campo de Pimental Izabel S. Vogivoda 

E. M. do Campo de Ponte Alta Maria Goreti S. Guerini 

E. M. do Campo de Santa Clara Marcia Grabove Kozechen 

E. M. do Campo de São Sebastião Teresinha de L. Rebelato 

E. M. do Campo de Vista Alegre Adelia Budnik 

 



3 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 862ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 2º. Esse Decreto entra em vigor a partir dessa data, 
produzindo efeitos retroativos ao dia 11 de fevereiro de 2016.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração/

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 319/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração/

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 324/2016

Autoriza o fechamento e a utilização das ruas.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA

	 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, o fechamento e a utilização das Ruas Rui 
Barbosa esquina com as Ruas Marechal Deodoro e Afonso Ditzel, 
no dia 03 de abril de 2016, das 08:00h as 18:00h, conforme o 
protocolado sob nº 1739/2016.

	 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha ser causado pela referida 
utilização o requerente Joélcio Saibot.

	 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 01 de abril de 2016. 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 325/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais e conforme o protocolado sob nº 1482/2016;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica autorizado, com fulcro no Art. 138, § 4º, da 
Lei Orgânica Municipal, a utilização da Quadra de Esportes situ-
ada na Vila Mariana, no dia 17 de abril de 2016, no período com-
preendido entre 10:00h e 19:00 horas.

Escola Professora 

E.M. do Campo de Alto Barra Grande Tecla Bobalo Franco 

E. M. do Campo de Barra d'Areia Maria Pastuch 

E. M. do Campo Barra Grande São 
Sebastião 

Teodosia Mlot 

E. M. do Campo Barra Seca 2ª Secção Maria Sydorko 

E. M. do Campo de Barra Seca 3ª Secção Rozilene Valus Litvin 

E. M. do Campo de Concórdia Margarete Lubacheski . Pocznek 

E.M. do Campo de Marrecas de Cima Cristovão Kluskovski 

E. M. do Campo de Linha Paraná Juliana Dzioba Terluk 

E. M. do Campo de Linha Piquiri Danúbia Kelly Pegoraro Bini 

E. M. do Campo de Sete Setembro Maria Burkouski 

E. M. do Campo de Nova Galicia Lucia M. Petriu 

E. M. do Campo de Patos Velhos Adriana Kraiczk Schulham 

E. M. do Campo de Pedra Branca Otilia B. Marcinek 

E. M. do Campo de Pimental Izabel S. Vogivoda 

E. M. do Campo de Ponte Alta Maria Goreti S. Guerini 

E. M. do Campo de Santa Clara Marcia Grabove Kozechen 

E. M. do Campo de São Sebastião Teresinha de L. Rebelato 

E. M. do Campo de Vista Alegre Adelia Budnik 

 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Gozo 

Período 
Aquisitivo 

Aleksander 
Pedrinho 
Denczuk 

Dentista Secretaria de Saúde 31/03/2016 a 
29/04/2016 

2013/2014 

Ana Paula 
dos Santos 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Saúde 04/04/2016 a 
03/05/2016 

2013/2014 

Celso Felipe 
Vier Junior 

Médico 0 Interior 
(PSF) 

Secretaria de Saúde 28/03/2016 a 
16/04/2016 
(saldo de 
férias 20 dias 
finais) 

2014/2015 

Cesar 
Nicolau 
Daciuk 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

28/03/2016 a 
11/04/2016 
(saldo de 
férias 15 dias 
finais) 

2013/2014 

Christian 
Fabiano 
Camargo 

Assistente Social Secretaria de 
Assistência Social 

28/03/2016 a 
16/04/2016 
(saldo de 
férias 20 dias 
finais) 

2015/2016 

Cleuzi 
Ferreira 
Nunes 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 01/04/2016 a 
30/04/2016 

2013/2014 

Cristiane 
Honesko 

Dentista Secretaria de Saúde 31/03/2016 a 
14/04/2016 
(saldo de 
férias 15 dias 
finais) 

2014/2015 

Isabel 
Woidelo 
Michalichen 

Agente 
Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 04/04/2016 a 
03/05/2016 

2015/2016 

Kleber 
Heleno Bilek 

Agente de 
Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 01/04/2016 a 
10/04/2016 
(saldo de 
férias 10 dias 
iniciais) 

2014/2015 
 
 
 
 

Lorival Costa Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

17/03/2016 a 
15/04/2016 

2015/2016 

Mario 
Kvasnei 

Agente 
Administrativo 

Secretaria de 
Agricultura 

28/03/2016 a 
26/04/2016 

2014/2015 

Otilia de Silva Agente 
Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 04/04/2016 a 
03/05/2016 

2015/2016 

Selma 
Regina 
Moraes 

Enfermeira – 
PSF 

Secretaria de Saúde 11/05/2016 a 
25/05/2016 
(saldo de 
férias 15 dias 
iniciais) 

2014/2015 

 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Gozo 

Período 
Aquisitivo 

Aleksander 
Pedrinho 
Denczuk 

Dentista Secretaria de Saúde 31/03/2016 a 
29/04/2016 

2013/2014 

Ana Paula 
dos Santos 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de Saúde 04/04/2016 a 
03/05/2016 

2013/2014 

Celso Felipe 
Vier Junior 

Médico 0 Interior 
(PSF) 

Secretaria de Saúde 28/03/2016 a 
16/04/2016 
(saldo de 
férias 20 dias 
finais) 

2014/2015 

Cesar 
Nicolau 
Daciuk 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

28/03/2016 a 
11/04/2016 
(saldo de 
férias 15 dias 
finais) 

2013/2014 

Christian 
Fabiano 
Camargo 

Assistente Social Secretaria de 
Assistência Social 

28/03/2016 a 
16/04/2016 
(saldo de 
férias 20 dias 
finais) 

2015/2016 

Cleuzi 
Ferreira 
Nunes 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 01/04/2016 a 
30/04/2016 

2013/2014 

Cristiane 
Honesko 

Dentista Secretaria de Saúde 31/03/2016 a 
14/04/2016 
(saldo de 
férias 15 dias 
finais) 

2014/2015 

Isabel 
Woidelo 
Michalichen 

Agente 
Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 04/04/2016 a 
03/05/2016 

2015/2016 

Kleber 
Heleno Bilek 

Agente de 
Combate a 
Endemias 

Secretaria de Saúde 01/04/2016 a 
10/04/2016 
(saldo de 
férias 10 dias 
iniciais) 

2014/2015 
 
 
 
 

Lorival Costa Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Masculino 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

17/03/2016 a 
15/04/2016 

2015/2016 

Mario 
Kvasnei 

Agente 
Administrativo 

Secretaria de 
Agricultura 

28/03/2016 a 
26/04/2016 

2014/2015 

Otilia de Silva Agente 
Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 04/04/2016 a 
03/05/2016 

2015/2016 

Selma 
Regina 
Moraes 

Enfermeira – 
PSF 

Secretaria de Saúde 11/05/2016 a 
25/05/2016 
(saldo de 
férias 15 dias 
iniciais) 

2014/2015 

 Teomilia 
Mamus 
Zdebski 

Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria de Saúde 22/03/2016 a 
05/04/2016 
(saldo de 
férias 15 dias 
finais) 

2015/2016 

Teresa 
Turczenski 
Sass 

Agente 
Comunitário de 
Saúde 

Secretaria de Saúde 04/04/2016 a 
03/05/2016 

2015/2016 

Valdevino 
Antunes da 
Silva 

Motorista Secretaria de Saúde 22/03/2016 a 
20/04/2016 

2013/2014 

Vilson 
Dalgallo 

Operador de 
Máquinas 

Secretaria de 
Transporte e 
Infraestrutura 

23/03/2016 a 
21/04/2016 

2015/2016 

 



4 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 862ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 2º. Fica responsável pelo bem público em questão, 
bem como qualquer dano que venha a ser causado pela referida 
utilização, o requerente Celso Luiz Dias do Nascimento.

	 Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

Secretaria Municipal de Administração, 01 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 326/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do
 Magistério.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei 1.920 de 14/10/2011 (Plano de Cargos Carreira e Re-
muneração do Magistério Público do Município);

DECRETA

	 Art. 1º. Fica Promovida a servidora Lubina Lessei, ocu-
pante do cargo efetivo de Professora, enquadrando-se ao Nível 
“3” Referência “F” da tabela de vencimentos, subordinada ao Qua-
dro Próprio do Magistério Público Municipal de Prudentópolis.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data, 
revogadas as disposições em contrário.
 				  

 Secretaria Municipal de Administração, 01 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 327/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

 
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento 
Efetivo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como após 
avaliação de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Por-
taria nº 43/2014 e em conformidade com o Capítulo VI, Art. 17, 
Letra e, da Lei Supracitada;

DECRETA

	 Art. 1º. Fica concedido a servidora Serli Terezinha Si-
mão, ocupante do cargo efetivo de Zeladora, “Promoção por Titu-
lação” no percentual de 2% (dois por cento).

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir desta data.
	

Secretaria Municipal de Administração, 01 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 328/2016

Dispõe sobre Promoção de Funcionário do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

 
	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei 1.976 de 27/06/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento 
Efetivo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis), bem como após 
avaliação de títulos, deferidos pela Comissão designada pela Por-
taria nº 43/2014 e em conformidade com o Capítulo VI, Art. 17, 
Letra e, da Lei Supracitada;

DECRETA

	 Art. 1º. Aumentar para 4% (quatro por cento), a “Promo-
ção por Titulação” concedida a servidora Natalia Guembarski, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Femini-
no, do quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor da data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos a partir desta data.
 		

Secretaria Municipal de Administração, 01 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 74/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), bem como com Protocolo Administrati-
vo 1043/2016,

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesses Parti-
culares a servidora Eunice Screpka Pohlode, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de Professora, a partir de 01 de março de 
2016, pelo período de 12 meses.

	 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 31 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 75/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE



5 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 862ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

	 Art. 1º. Fica concedida a fruição do Banco de Horas con-
forme especifica:

	 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.
	

Secretaria Municipal de Administração, 31 de março de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 77/2016

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis 
(Lei 1975 de 27/06/2012), bem como com Protocolo Administrati-
vo 1594/2016,

RESOLVE

	 Art. 1º. Conceder Licença para Trato de Interesses Par-
ticulares a servidora Maria Melnik, ocupante do cargo de provi-
mento efetivo de Professora, a partir de 01 de abril de 2016, pelo 
período de 12 meses.

	 Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 01 de abril de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

 
LICITAÇÕES

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 069/2016

Objeto: aquisição de materiais médico hospitalares que serão 
utilizados no Ambulatório de Feridas do Pronto Atendimento Mu-
nicipal.
Vencedoras: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
no item 01, no valor total de R$ 8.246,00 (oito mil duzentos e qua-
renta e seis reais), a empresa CIRÚRGICA CURITIBA COMÉR-
CIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, nos itens 08, 11, 12, 14, 
15, 16 e 19, no valor total de R$ 55.700,00 (cinquenta e cinco 
mil e setecentos reais), a empresa CV MEDICAL EIRELI ME, nos 
itens 01, 02, 05, 06, 07, 09, 10 e 13, no valor total de R$ 54.568,10 
(cinquenta e quatro mil quinhentos e sessenta e oito reais e dez 
centavos) e a empresa NARKA COMERCIAL EIRELI EPP, nos 
itens 03, 04, 17 e 21, no valor total de R$ 36.280,00 (trinta e seis 
mil duzentos e oitenta reais).
Data: 28 de março de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 069/2016
Contrato n° 162/2016

Objeto: aquisição de materiais médico hospitalares que serão 
utilizados no Ambulatório de Feridas do Pronto Atendimento Mu-
nicipal.
Vencedora: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
no item 01.
Valor: R$ 8.246,00 (oito mil duzentos e quarenta e seis reais).
Data: 28 de março de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 069/2016
Contrato n° 163/2016

Objeto: aquisição de materiais médico hospitalares que serão 
utilizados no Ambulatório de Feridas do Pronto Atendimento Mu-
nicipal.
Vencedora: CIRÚRGICA CURITIBA COMÉRCIO DE PRODU-
TOS MÉDICOS LTDA, nos itens 08, 11, 12, 14, 15, 16 e 19.
Valor: R$ 55.700,00 (cinquenta e cinco mil e setecentos reais).
Data: 28 de março de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 069/2016
Contrato n° 164/2016

Objeto: aquisição de materiais médico hospitalares que serão 
utilizados no Ambulatório de Feridas do Pronto Atendimento Mu-
nicipal.
Vencedora: CV MEDICAL EIRELI ME, nos itens 01, 02, 05, 06, 
07, 09, 10 e 13.
Valor: R$ 54.568,10 (cinquenta e quatro mil quinhentos e sessen-
ta e oito reais e dez centavos).
Data: 28 de março de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 069/2016
Contrato n° 165/2016

Objeto: aquisição de materiais médico hospitalares que serão 
utilizados no Ambulatório de Feridas do Pronto Atendimento Mu-
nicipal.
Vencedora: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP, nos itens 03, 04, 
17 e 21.
Valor: R$ 36.280,00 (trinta e seis mil duzentos e oitenta reais).
Data: 28 de março de 2016.
Vigência: 31 de dezembro de 2016.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2016
	 Em que pese tenha sido dado ampla publicidade ao cer-
tame acima mencionado, tendo por objeto a aquisição de micropi-
petas, ponteiras descartáveis e cadeira reclinável para coleta de 
sangue que serão destinadas ao Laboratório Municipal de Análi-
ses Clínicas, o Pregoeiro declara tal processo licitatório DESER-

 

Servidor Cargo Lotação Período de 
Compensação 

Horas 
Compensadas 

Cacilda da 
Aparecida 
Caetano 

Auxiliar de 
Enfermagem 

Secretaria de 
Saúde 
 

22/03/2016 08 Horas 

Cidiane 
Cosmo 
Rodakevicz 

Agente de 
Combate a 
Endemias  

Secretaria de 
Saúde 
 

28/03/2016 08 Horas 

     
Irene Charnik 
Malko 

Auxiliar de 
Enfermagem 
 

Secretaria de 
Saúde 
 

01/04/2016 08 Horas 

Maria Alice 
Gomes 

Assistente 
Social 

Secretaria de 
Saúde 
 

31/03/2016 e 
01/04/2016 

16 Horas 

Marina 
Ternopilski 
Zdebski 

Auxiliar de 
Enfermagem 
 

Secretaria de 
Saúde 
 

23/03/2016 08 Horas 

Selmo 
Greczeszyn 

Agente de 
Máquinas e 
Veículos 

Departamento 
Rodoviário 
Municipal 

A partir de 
25/02/2016, 
133 (cento e 
trinta e três) 
dias úteis. 

1.201 Horas 

Silvio Cesar 
Machado 

Enfermeiro Secretaria de 
Saúde 

18/03/2016 04 Horas 

Zilma 
Terezinha 
Antunes 
Turczinski 

Auxiliar de 
Serviços Gerais 
Feminino 

Secretaria de 
Saúde 

28/03/2016 08 Horas 

     



6 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 862ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

TO, eis que nenhum interessado compareceu à sessão pública de 
abertura e julgamento das propostas. Efraim Kos, ao primeiro dia 
do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 079/2016

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados às Esco-
las Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil (CMEI) e 
turmas de Educação de Jovens e Adultos (EJA) para o ano letivo 
de 2016.
Vencedor: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI 
EPP, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, no valor total de R$ 
293.371,00 (Duzentos e noventa e três mil trezentos e setenta e 
um reais).
Data: 04/04/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 079/2016
Contrato n° 180/2016

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados às Esco-
las Municipais, Centros Municipais de Educação Infantil (CMEI) e 
turmas de Educação de Jovens e Adultos (EJA) para o ano letivo 
de 2016.
Vencedor: ELIANE MARIA MENDES DA LUZ ZIMOVSKEI EPP
Valor: R$ 293.371,00 (Duzentos e noventa e três mil trezentos e 
setenta e um reais).
Data: 04/04/2016
Vigência: até 31/12/2016, a partir da data da celebração do Con-
trato.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 072/2016

Objeto: contratação de empresa para confecção de crachás em 
pvc e cordões, que serão utilizados pelos funcionários desta mu-
nicipalidade, em observância ao disposto no Decreto nº 671/2015.
Vencedora: PASCOAL OLIVIO FELIZE ME, no lote 01, no valor 
total de R$ 5.775,00 (cinco mil setecentos e vinte e cinco reais).
Data: 04/04/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 072/2016
Contrato n° 181/2016

Objeto: contratação de empresa para confecção de crachás em 
pvc e cordões, que serão utilizados pelos funcionários desta mu-
nicipalidade, em observância ao disposto no Decreto nº 671/2015.
Vencedora: PASCOAL OLIVIO FELIZE ME 
Valor: R$ 5.775,00 (cinco mil setecentos e vinte e cinco reais).
Data: 04/04/2016
Vigência: até 31/12/2016

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Tomada de Preço nº 005/2016

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
obra de reforma, readequação e revitalização da Unidade de Saú-
de Dr. Geraldo Ribeiro Nogueira de Carvalho.
Vencedora: P. HUCHEMA ME, no lote 01, no valor total de R$ 
201.661,45 (duzentos e um mil seiscentos e sessenta e um reais 
e quarenta e cinco centavos).
Data: 04/04/2016

Extrato de Contrato – Tomada de Preço nº 005/2016
Contrato n° 185/2016

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
obra de reforma, readequação e revitalização da Unidade de Saú-
de Dr. Geraldo Ribeiro Nogueira de Carvalho.
Vencedora: P. HUCHEMA ME, no lote 01.
Valor: R$ 201.661,45 (duzentos e um mil seiscentos e sessenta e 
um reais e quarenta e cinco centavos).
Data: 04/04/2016
Vigência: 31/12/2016

 Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Pregão Presencial nº 076/2016

Objeto: aquisição de materiais elétricos, como fios, cabos, tubos 

e conexões para instalação de aparelhos de ar condicionado na 
sede da Prefeitura Municipal.
Vencedoras: L.L.P.C. GESTÃO EMPRESARIAL LTDA ME, nos 
itens 01, 02, 03 e 13 totalizando o valor de R$ 6.320,75 (seis mil 
trezentos e vinte reais e setenta e cinco centavos), JULIETA R. 
NAVROSKI & CIA LTDA, nos itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 
16, 17, 18, 19, 23, 25, 26 e 27, totalizando o valor de R$ 2.444,90 
(dois mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa cen-
tavos), JULIANO JOSE GEREI EIRELI EPP, nos itens 11, 14, 15, 
20, 21, 22 e 24, totalizando o valor de R$ 966,50 (novecentos e 
sessenta e seis reais e cinquenta centavos).
Data: 04 de abril de 2016.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 076/2016
Contrato n° 177/2016

Objeto: aquisição de materiais elétricos, como fios, cabos, tubos 
e conexões para instalação de aparelhos de ar condicionado na 
sede da Prefeitura Municipal.
Vencedora: L.L.P.C. GESTÃO EMPRESARIAL LTDA ME, nos 
itens 01, 02, 03 e 13.
Valor: R$ 6.320,75 (seis mil trezentos e vinte reais e setenta e 
cinco centavos).
Data: 04 de abril de 2016.
Vigência: 06 (seis) meses.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 076/2016
Contrato n° 178/2016

Objeto: aquisição de materiais elétricos, como fios, cabos, tubos 
e conexões para instalação de aparelhos de ar condicionado na 
sede da Prefeitura Municipal.
Vencedora: JULIETA R. NAVROSKI & CIA LTDA, nos itens 04, 
05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 16, 17, 18, 19, 23, 25, 26 e 27.
Valor: R$ 2.444,90 (dois mil quatrocentos e quarenta e quatro re-
ais e noventa centavos).
Data: 04 de abril de 2016.
Vigência: 06 (seis) meses.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 076/2016
Contrato n° 179/2016

Objeto: aquisição de materiais elétricos, como fios, cabos, tubos 
e conexões para instalação de aparelhos de ar condicionado na 
sede da Prefeitura Municipal.
Vencedora: JULIANO JOSE GEREI EIRELI EPP, nos itens 11, 14, 
15, 20, 21, 22 e 24.
Valor: R$ 966,50 (novecentos e sessenta e seis reais e cinquenta 
centavos).
Data: 04 de abril de 2016.
Vigência: 06 (seis) meses.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação –
 Pregão Presencial nº 081/2016

Objeto: Aquisição de equipamentos para borracharia, material 
destinado para fabricação de canteiros para produção de mudas, 
sal mineral, semente de pastagem, lona preta  e tela em arame  
para as comunidades faxinalenses do Papanduva de Baixo e Pa-
raná Anta Gorda deste Município.
Vencedor: BRASFERMA LTDA - EPP, no lote 01 no valor total de 
R$ 5.137,50 (Cinco mil cento e trinta e sete reais e cinquenta cen-
tavos), IRINEU BRUKALO & CIA LTDA – ME, no lote 03, no valor 
de R$ 32.999,90 (Trinta e dois mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa centavos), AGROPECUARIA JAISON CATARINA 
LTDA – ME, no lote 4 no valor de R$ 6.497,18 (Seis mil quatrocen-
tos e noventa e sete reais e dezoito centavos).
Data: 04/04/2016

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 081/2016
Contrato n° 182/2016

Objeto: Aquisição de equipamentos para borracharia, material 
destinado para fabricação de canteiros para produção de mudas, 
sal mineral, semente de pastagem, lona preta e tela em arame  
para as comunidades faxinalenses do Papanduva de Baixo e Pa-
raná Anta Gorda deste Município.



7 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 862ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Vencedor: BRASFERMA LTDA - EPP
Valor: R$ 5.137,50 (Cinco mil cento e trinta e sete reais e cinquen-
ta centavos).
Data: 04/04/2016
Vigência: até 31/12/2016, a partir da data da celebração do Con-
trato.

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 081/2016
Contrato n° 183/2016

Objeto: Aquisição de equipamentos para borracharia, material 
destinado para fabricação de canteiros para produção de mudas, 
sal mineral, semente de pastagem, lona preta  e tela em arame  
para as comunidades faxinalenses do Papanduva de Baixo e Pa-
raná Anta Gorda deste Município.
Vencedor: IRINEU BRUKALO & CIA LTDA – ME
Valor: R$ R$ 32.999,90 (Trinta e dois mil novecentos e noventa e 
nove reais e noventa centavos).
Data: 04/04/2016
Vigência: até 31/12/2016, a partir da data da celebração do Con-
trato

Extrato de Contrato – Pregão Presencial nº 081/2016
Contrato n° 184/2016

Objeto: Aquisição de equipamentos para borracharia, material 
destinado para fabricação de canteiros para produção de mudas, 
sal mineral, semente de pastagem, lona preta  e tela em arame  
para as comunidades faxinalenses do Papanduva de Baixo e Pa-
raná Anta Gorda deste Município.
Vencedor: AGROPECUARIA JAISON CATARINA LTDA – ME
Valor: R$ 6.497,18 (Seis mil quatrocentos e noventa e sete reais 
e dezoito centavos).
Data: 04/04/2016
Vigência: até 31/12/2016, a partir da data da celebração do Con-
trato.

Extrato de Dispensa de Licitação nº 035/2016
Motivação: artigo 24, IV e 62 §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: contratação de empresa para confecção de folders que 
serão destinados ao Programa Nacional de Combate à Dengue 
– PNCD, do Setor de Vigilância em Saúde, em caráter de emer-
gência.
Contrato nº 189/2016
Adjudicatário: Gráfica Prudentópolis Ltda ME
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
Data: 04/04/2016.

Extrato de resultado e adjudicação de licitação – 
Chamada Pública nº 001/2016

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos 
da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, ANO 
2016.
Credenciados: Associação da Agricultura Sustentável de Pruden-
tópolis e Região – AASPRUDE, nos lotes 01, 02, 03, 04 e 06, 
no valor total de R$ 276.588,00 (duzentos e setenta e seis mil 
quinhentos e oitenta e oito reais), e a Associação Marcondense 
de Agricultores – AMA, no lote 05, no valor total de R$ 51.732,00 
(cinquenta e um mil setecentos e trinta e dois reais).
Data: 04/04/2016

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 009/2016 – 
Chamada Pública nº 001/2016

Contrato n° 186/2016
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos 
da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, ANO 
2016
Vencedor: Associação da Agricultura Sustentável de Prudentópo-
lis e Região – AASPRUDE
Valor: R$ 276.588,00 (duzentos e setenta e seis mil quinhentos e 
oitenta e oito reais).

Data: 04/04/2016
Vigência: até 31/12/2016, a partir da data da celebração do Con-
trato.

Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 009/2016 – 
Chamada Pública nº 001/2016

Contrato n° 187/2016
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos 
da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, ANO 
2016
Vencedor: Associação Marcondense de Agricultores – AMA
Valor: R$ 51.732,00 (cinquenta e um mil setecentos e trinta e dois 
reais).
Data: 04/04/2016
Vigência: até 31/12/2016, a partir da data da celebração do Con-
trato.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato de Convênio

Convênio nº. 007/2016
Concedente: Município de Prudentópolis
Convenente: Conselho do Faxinal de Linha Paraná Anta Gorda
Objeto: Repasse de recursos de ICMS ecológico.
Assinatura: 30/03/2016.
Vigência: 31/12/2016.

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÕES

	 Ficam notificados os requerentes, pessoas físicas e jurí-
dicas abaixo relacionadas, a fim de que compareçam no Setor de 
Protocolo da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, para tomarem 
ciência das decisões proferidas nos procedimentos administrati-
vos a seguir elencados:

CONCLUIDOS:
1311/2016 - MARIA INES LOPES
1473/2016 – DIRCEU BELO PRIMO
1679/2016 – LESLIE PALMA GORSKI
4986/2015 – NILSON BETIM

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA  Nº 038/2016

DATA: 01 de Abril de 2016.

SÚMULA: Designa Vereador para recomposição da Comissão de 
Justiça e Redação.

	 O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Pru-
dentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e

	 Tendo em vista a assunção da presidência desta Casa, 
pelo Vereador José Adilson dos Santos; assim como  consideran-
do os termos do artigo 75, § 2º do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Prudentópolis, observando ainda, a impossibilidade 
de representação da mesma legenda partidária; bem como con-
siderando ainda o término do período de exercício do cargo pelo 
Suplente de Vereador Maurício Bosak.

RESOLVE:

	 Artigo 1º - DESIGNAR em substituição ao Vereador 
José Adilson dos Santos (PSC) na composição da Comissão Per-
manente de Finanças e Orçamento; o Vereador Adriano Cardozo 
(SD); enquanto perdurar a presença do Vereador José Adilson 



8 SEGUNDA - FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2016 - EDIÇÃO 862ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

dos Santos na presidência desta Casa.

	 Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a data de sua edição, revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 01 de Abril de 2.016.

Vereador José Adilson dos Santos
Presidente em exercício da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2016-04-04T16:35:38-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




